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اصلاح نظام بانکی از حرف تا عمل

کارشناسان راهکاری برای رفع ناترازی نهادهای مالی پیشنهاد می‌کنند
فروش اموال مازاد بانک‌ها از طریق »صندوق‌های املاک و مستغلات«

کارشناسان معتقدند بدهی دولت‌های گذشته به بانک‌ها، 
عدم نظارت بانک مرکزی بر شبکه بانکی، اعطای تسهیلات 
به بخش‌های غیرمولد و سفته‌بازی مهم‌ترین علت ناترازی 
بانک‌هاســت. رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره به اینکه 
برنامه اصلاحی به همه بانک‌ها داده شده و بر روند اجرای 
برنامه نظارت داریم، گفت: »بانک‌هــای ناتراز را محدود 
کردیم. البته ناترازی به معنای ورشکستگی نیست، بلکه 
دارایی منجمد و عدم کفایت ســرمایه مشــکل اساسی 

بانک‌هاست و باید کفایت سرمایه را افزایش دهند.«

اصلاح نظام بانکی 
علی قنبری، اســتاد اقتصاد دانشــگاه تربیت مدرس در 
گفت‌وگو با »آتیه‌نو« با اشاره به اینکه اقدامات بانک مرکزی 
برای اصلاح نظام بانکی باید ادامه پیدا کند، گفت: »با توجه 
به مشــکلاتی که نظام بانکی طی سال‌های گذشته برای 
اقتصاد کشــور ایجاد کرده، بانک‌ها باید با اصلاح ساختار 
روبه‌رو شــوند. در غیر این صورت همچنــان عملکرد بد 
آن‌ها برای کشــور هزینه ایجاد می‌کنــد. بنابراین باید از 
بانک مرکزی حمایت کرد، تا بتوانــد در این راه گام‌های 

مؤثری بردارد.«
او افزود: »اگر بانک مرکزی بتواند با نظارت و هدایت درست 
و چهارچوب‌های مشخص و مؤثر وضعیت بانک‌ها را اصلاح 
کند، به‌طور قطع، متغیرهای اقتصاد کلان نیز بهبود خواهد 
یافت‌. در حال حاضر بســیاری از تســهیلات تکلیفی که 
برعهده بانک‌ها گذاشته شــده به دلیل اینکه بازپرداخت 
آن‌ها انجام نشده، وضعیت ترازنامه بانک‌ها را به هم ریخته 

و طبعاً این وضعیت نمی‌تواند ادامه پیدا کند.«
قنبری با بیان اینکه در گذشــته بانک‌ها به حال خود رها 
شده بودند، اضافه کرد: »در حال حاضر که بانک مرکزی به 
دنبال اصلاح نظام بانکی است، باید اقداماتی نظیر تقویت 
نظارت فعال‌تر از سوی مراجع نظارتی، تشدید استانداردها 
و الزامات سرمایه‌گذاری و ریسک بانک‌ها، ترویج شفافیت 
مالی و افزایش اطلاع‌رسانی به مشتریان، توسعه فناوری 
مالی به منظور بهبود کارایی و کاهش خطاها، تعیین سقف 
برای پاداش‌ها و مزایای مدیران بانکی و...، در دستور کار 

قرار گیرد.«
این استاد دانشگاه با اشــاره به اینکه بانک‌ها باید بتوانند 
معوقات خود را نقد کنند، گفت: »طی ســالیان گذشته 
بانک‌ها تسهیلاتی اعطا کرده‌اند که برخی از آن‌ها وصول 
نشده و جزء دارایی‌های فریز شده بانک‌ها به حساب آمده 
و رقم آن روز‌به‌روز افزایش پیدا کرده است. برای رفع این 
مشــکل باید جهت اخذ تســهیلات، وثائق هم‌تراز با رقم 
وام‌ها از گیرندگان دریافت شــود. از سویی این تضامین 
باید قابلیت نقدشوندگی داشته باشند، تا اگر وام‌ها تسویه 
نشد، وثائق بتواند برای بانک‌ها به نقدینگی تبدیل شود.«

دلایل ناترازی بانک‌ها
کامران ندری، استاد دانشــگاه و کارشناس اقتصادی در 
گفت‌وگو با »آتیه‌نو« با اشاره به اینکه در برنامه‌های دولت 
برنامه‌ای عملی برای اصلاح نظام بانکی مشــاهده نکرده، 
گفت: »دلایل ناترازی بانک‌ها متعدد است و نمی‌توان تنها 
به یک مورد بسنده کرد. نحوه مدیریت حاکم بر بانک‌ها، 
ریسک بالای حاکمیت شرکتی، عدم تناسب نسبت کفایت 
سرمایه، رعایت نکردن الزامات نقدینگی، عدم اصلاحات 
ساختاری و....، گوشه‌ای از مؤلفه‌هایی است که موجبات 

ناترازی شدید بانک‌ها را فراهم آورده است.«
این اقتصاددان با تأکید بر اینکه در قدم اول باید ســاختار 
مدیریتی حاکم بر بانک‌ها تغییر پیدا کند، افزود: »متأسفانه 
به دلیــل اینکه بانک مرکزی از اســتقلال لازم برخوردار 
نیســت، همواره )در برخی دولت‌های گذشته( برای کنار 
گذاشتن مدیران ناکارآمد موانع زیادی تراشیده می‌شد. 
تا زمانی که این شیوه انتصابات در نظام بانکی وجود دارد، 
نمی‌توان انتظار بهبود داشــت. این مواردی نیز که دولت 
بیان می‌کند، به اعتقاد من درمان ریشه‌ای نیست و کماکان 

مشکلات پابرجا خواهد بود.«
ندری با اشاره به اینکه دلیل بهبود وضعیت ناترازی بانک‌ها 
افزایش تورم است، اضافه کرد: »به دلیل اینکه بانک‌ها طی 
این سال‌ها اقدام به خرید زمین، ملک و مستغلات زیادی 
کرده‌اند، بــا توجه به تورمی که در بخش مســکن وجود 
داشته، در قسمت دارایی‌های اسمی خود در ترازنامه، رقم 
این دارایی‌های را بالا زده‌اند. هرچند آن‌ها توان فروش این 
حجم از املاک را ندارند، اما می‌گویند وجود دارد. در نتیجه 

ناترازی بانک‌ها بهبود پیدا کرده است.«
او گفت: »در ابتدا بانک‌ها دچار تخلف شده‌اند، زیرا در بازار 

مسکن ســرمایه‌‌گذاری کرده‌اند و علی‌رغم اینکه مدعی 
با ارزش بودن این دارایی‌ها هســتند، اما باید گفت منابع 
بانک‌ها در مسکن فریز شده است. ناکارآمدی حاکم بر نظام 
بانکی باعث شده بانک مرکزی نتواند به‌صورت صحیح بر 
آن‌ها نظارت کند. نتیجه نیز آن می‌شود که در حال حاضر 
بانک‌ها از قدرت لازم برای اعطای تسهیلات به بخش تولید 

و مردم برخوردار نیستند.«
نــدری با بیان اینکه ادغام مؤسســات مالی و اعتباری در 
بانک‌های دولتی هیــچ دردی را دوا نمی‌کند، گفت: »در 
دولت‌های گذشــته نیــز چنین اقدامی را انجــام دادند، 
اما کاری از پیش نبردند. اینکه یک مؤسســه دیگر را در 
بانک ملی ادغام یا تعهدات را ایفا کنند، در صورت مسئله 
تغییری ایجاد نمی‌کند. باید یک برنامه جامع برای اصلاح 
نظام بانکی در کنار اراده و عزم لازم وجود داشته باشد، در 
غیر این صورت همچنان وضعیت بانک‌ها به منوال فعلی 

خواهد بود.«

سه گام عملی 
این استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق )ع( با اشاره به اینکه 
برای اصلاح وضعیت موجود بانک‌ها باید ســه اقدام را در 
دســتور کار قرار داد، گفت: »در درجه اول باید بسترهای 
قانونی این کار فراهم شــود، تا زمانی‌که از لحاظ حقوقی 
زیرســاخت مناسب نداشــته باشــیم، نمی‌توان انتظار 
داشــت چیزی تغییر کند. در درجه بعدی باید خبرگان و 
صاحب‌نظران اقتصادی، مالی و بانکی روی ابعاد برنامه‌ای 

که نوشته می‌شود، نظر بدهند.«
او افزود: »به بیان دیگر اصلاحات ساختاری که قرار است 
در شــبکه بانکی شــکل بگیرد، باید مورد حمایت بدنه 
کارشناسی اقتصادی کشور قرار بگیرد تا از جامعیت لازم 
برخوردار باشد. دســت آخر اینکه گام‌های اصلاحی باید 
با قاطعیت برداشــته شود و شفاف باشــد. در این صورت 

می‌توان انتظار داشت شرایط تغییر کند.«
این درحالی است که محمد شیریجیان، معاون اقتصادی 
بانک مرکزی دربــاره راهکارهای رفع ناترازی نظام بانکی 
می‌گوید: » باید یک‌ســری تمهیدات بــرای دوران گذار 
اندیشید. در این راستا سیاســت‌گذار عملیات بانک‌های 
ناتراز را فریز و محدودیت‌هایی در اعطای تسهیلات لحاظ 
کرده است. همچنین مدیریت سهام‌داری بانک‌ها سلب و 
به دولت واگذار می‌شود. در ادامه فروش دارایی منجمد، 

افزایش سرمایه و خروج دارایی موهومی از دیگر اقدامات 
بلندمدت است.«

معاون اقتصادی بانک مرکزی با اشــاره به اینکه ناترازی 
نظام بانکی سه علت دارد، گفت: »مشکلات ساختاری نظام 
بانکی، مناسبات مالی میان دولت و شبکه بانکی و مناسبات 
مالی بین بانک مرکزی و شبکه بانکی، این دلایل هستند. 
از طرفی مشکل به ناترازی نقدینگی بازمی‌گردد. در این 
شــرایط جریان ورود و خروج منابع بانک‌ها دچار مشکل 
شــده، زیرا نظام بانکی توقع تأمین مالی دارد که با برنامه 

تعریف شده آن متفاوت است.«
او ادامــه داد: »نظام بانکــی بر رفتار مشــتریان نظارت 
درســتی ندارد. بیشــتر نظارت‌هــا معطــوف به پیش 
از تخصیص تســهیلات اســت، اما پــس از آن نظارتی 
وجود نــدارد. در نتیجه این اقدام انحراف تســهیلات از 
بخش مولــد رخ می‌دهد. در اعطای تســهیلات، هدایت 
اعتباری مناســب نداریم. اولویت تأمین مالی مشــخص 
 نشــده و تســهیلات تکلیفی حداقل بازدهی اقتصادی را 

خلق می‌کند.«
شیریجیان تأکید کرد: »یکی از ناترازی‌های جدی دولت 
که ناترازی بودجه‌ای است، از نظام بانکی تأمین می‌شود. 
طبق آخرین آمار دولت ۷۸۹هــزار میلیارد تومان بدهی 
دارد. ســازوکاری برای تســویه این میزان بدهی تعریف 
نشده و جزء دارایی منجمد بانک‌ها محسوب می‌شود که 

موجب ناترازی شبکه بانکی است.«

کــورش پرویزیان، رئیــس کانون بانک‌ها و مؤسســات 
اعتباری خصوصی دربــاره تمهیدات بانک‌ها برای عرضه 
املاک و اموال مازاد در بورس کالا گفت: »بانک‌ها نسبت 
به عرضه اموال و املاک مازاد در بورس کالا ارزیابی مثبتی 
دارند و برای تأســیس و بهره‌بــرداری از صندوق املاک، 
زمین و ساختمان در این بازار اقدام کرده‌اند.« او در رابطه 
با مزیت این کار افزود: »مزیت برجسته فروش و واگذاری 
اموال و املاک در چنین بازاری شفافیت در فرایند معاملات 
اســت. در واقع به دلیل حضــور ارکان منضبط و ناظر در 
بورس‌ها، واگذاری و فروش اموال و املاک مازاد شــفاف 

و دقیق است.«
پرویزیان با بیان اینکه بانک‌ها از طریق مزایده و تشــکیل 
صندوق‌های امــاک به دنبــال واگذاری امــوال مازاد 
هســتند، گفت: »بخش اعظمی از امــوال و دارایی‌های 
مازاد به شــکل تملیکــی و در ازای وصــول مطالبات به 
بانک واگذارشــده که بانک‌هــا با آماده‌ســازی و عرضه 
 این اموال بــه دنبال تبدیــل آن‌ها بــه دارایی‌های نقد 

هستند.«

خریدار اموال مازاد بانک‌ها
صندوق‌های املاک و مســتغلات می‌توانند منابع لازم را 
برای خرید اموال مازاد بانک‌ها فراهم کنند. این صندوق‌ها 
برای انجام این کار به نقدینگی خُرد احتیاج دارند. با توجه 
به ویژگی‌هایی کــه آن‌ها دارند، جذب منابع از طریق این 
صندوق‌هــا در قیاس با صندوق‌هــای )ETF( راحت‌تر 
اســت. بنابراین صندوق‌های املاک و مســتغلات توان 

جذب منابع خرد مردم و جمــع‌آوری نقدینگی در حجم 
بالا را دارند. آن‌ها می‌توانند اقــدام به خرید املاک مازاد 
بانک‌ها کنند تا هم نهادهای مالی و هم ســرمایه‌گذاران 
)دارندگان یونیت این صندوق‌هــا( از این موضوع منتفع 
شوند. در حال حاضر پذیره‌نویسی اولین صندوق املاک 
و مستغلات در فرابورس انجام شــده و به‌زودی کار خود 
را آغاز می‌کند. به‌طور قطع توســعه ایــن ابزارهای نوین 
مالی می‌تواند وضعیت ناترازی بانک‌ها را بهبود بخشــد، 
زیــرا صندوق‌های امــاک و مســتغلات دارای مزایایی 
نظیر قابلیت نقدشــوندگی و شفافیت بالا، برخورداری از 
معافیت مالیاتی، کسب ســود از محل تقسیم درآمدها و 
رشــد قیمتی، بهره‌مندی از اســتراتژی‌ها و فرصت‌های 
صنعت مالی و مسکن، بهره‌برداری حرفه‌ای و تنوع‌بخشی 
و همبستگی پایین با سایر کلاس‌های دارایی هستند که 
بر اساس آن‌ها سرمایه‌گذاران از این صندوق‌ها استقبال 

خواهند کرد.

واگذاری اموال بانک‌‌ها در بورس کالا
فرزان ســهرابی، کارشناس بازار ســرمایه در گفت‌وگو با 
»آتیه‌نو« با اشــاره به اینکه این بانک‌ها می‌توانند املاک 
مازاد خود را از طریق بورس کالا به فروش برسانند،گفت: 
»این موضوع از اهمیت بسزایی برخوردار است، زیرا بورس 
بازاری شفاف است که امکان بروز تخلف در آن به حداقل 
یا صفر می‌رسد. این درحالی اســت که در گذشته اموال 
مازاد بیشتر به روش مناقصه و مزایده به فروش می‌رسید 
و پاکت‌های ارسال شــده محرمانه باز می‌شــدند، اما با 

فروش املاک دیگر معاملات در یک اتاق شیشه‌ای انجام 
خواهد شد.«

او با بیان اینکه ســازوکارهای لازم جهت واگذاری املاک 
مازاد بانک‌ها برای عرضه از طریق بورس کالا فراهم شده، 
افزود: »بورس بازاری است که می‌تواند هر نوع معامله‌ای 
را سازماندهی کند، به‌طوری که نه‌تنها انواع کالا می‌تواند 
در این بازار خرید و فروش شود، بلکه اموال دیگر هم امکان 
عرضه در این بازار را دارند. پیش از این هم در مورد فروش 
متری مســکن اقداماتی صورت گرفته بود که نمونه‌ای از 
فروش اموال و دارایی‌هاست.« سهرابی اضافه کرد: »با توجه 
به اینکه در بورس کالا همه‌چیز شفاف و روشن است و به 

اطلاع عموم می‌رســد، می‌توان گفت معامله در حداکثر 
شــفافیت قرار دارد. ضمن اینکه در بورس ناظران نیز در 
هر مرحله حضور دارند و می‌توانند در صورت بروز تخلف 
وارد عمل شوند. از این جهت، این عرضه‌ها در بورس کالا 

از اهمیت بسزایی برخوردار است.«
 در مجموع می‌توان گفت، در یک زنجیره کامل اموال مازاد 
بانک‌ها توســط صندوق‌های املاک و مستغلات از طریق 
نقدینگی که آن‌ها از مردم جمع‌آوری می‌کنند، خریداری 
شده و به نوعی مولدســازی نیز انجام می‌شود. حال باید 
دید این پروســه چه زمانی جنبه عملیاتی به خود خواهد 

گرفت و وارد فاز اجرایی می‌شود.

اگر بــه آمارها رجوع کنیــم یکی از مهم‌ترین چالش‌هــای اقتصاد ایران در چند دهه گذشــته 
مســئله ناترازی بانک‌هاســت. این موضوع به دلایل مختلف رخ داده و در دولت‌های پیشــین 
برای اصلاح آن هیچ اقدام درخوری انجام نشــده، اما در دولت ســیزدهم عزم بانک مرکزی برای 

سروســامان دادن به نظام بانکی جزم شده اســت. در همین رابطه محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
 می‌گویــد: »یکی از اقدامات ما اصلاح نظام بانکی اســت که در حال انجام آن هســتیم تــا ناترازی بانک‌ها

 اصلاح شود.«

فروش املاک مازاد بانک‌ها به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، یکی از مهم‌ترین اقداماتی است که می‌تواند در 
راستای بهبود و رفع ناترازی آن‌ها انجام شود. رکود چندساله بازار مسکن، عملاً فروش زمین و مستغلات 

انبوه بانک‌ها را غیرممکن کرده و به نوعی این دارایی‌ها قفل شده‌اند. در چنین شرایطی، با به وجود آمدن امکان فروش 
املاک در بورس کالا، کارشناسان این راهکار را برای واگذاری اموال مازاد بانک‌ها پیشنهاد می‌دهند. 

ســاختار کنونی بانک‌های کشــور که مشغول 
بنگاهداری هستند، سبب انجماد و بلوکه شدن 
منابع شده و در نهایت به مرحله‌ای رسیده که به 
دلیل ناترازی بالا اصلاح آن‌ها سخت شده است. 
بنابراین در حوزه نظام بانکی نیازمند اصلاحات 
اساســی هســتیم. این درحالی اســت که در 
مؤسسات مالی و اعتباری دچار نوعی رهاشدگی 
هســتیم که در نهایت به دلیل تشدید ناترازی و 
غیرقابل درمان بودن آن، دولت مجبور شد برخی 

از مؤسسات را منحل کند.
اشــاره به این نکتــه ضــرورت دارد که دولت 
ســیزدهم برای حل این مشــکلات، باید یک 
شــناخت جدیــد و جامع از آخریــن وضعیت 
ناترازی‌های بانک‌ها کشور داشته باشد و برنامه 
روشنی برای اصلاحات ســاختاری ارائه دهد. 
اکنون این مسئله شروع شده و با تصویب و ابلاغ 
قانون بانک مرکــزی، این موضوع کمک بزرگی 
به دولت بــرای حل مشــکلات بانکی می‌کند. 
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی نیز نگاه ساختاری 
برای اصلاح بانک‌ها دارند. قطعاً حل مشــکلات 
مؤسســات مالی و اعتباری و برخی بانک‌های 
دیگر باید در دستور کار باشد تا منابع منجمد و 
بلوکه‌شده آزاد و صورت‌های مالی آن‌ها شفاف 
شــود و راه‌حل اساســی برای این منظور اتخاذ 
شود. بانک مرکزي براي مهار تورم درصدد است 
نظام بانکي را اصلاح کند و بانک پرريســک را از 
گردونه خارج کند. نهاد ناظر شــبکه بانکی در 
نظر دارد انجماد منابع بانکي و ناترازي بانک‌ها 
را کاهش دهد و شــفافيت و سلامت بانکي را در 
شبکه بانکي رقم بزند و به بانک‌ها کمک کند در 
رويه پيش‌بيني شده با سرعت رو به جلو بروند. 
بنابراین اگر سلامت بانکي را پياده‌سازي کنيم 
مي‌توان اميدوار بــود نقدينگي کاهش و قدرت 
تســهيلات‌دهي و تأمين مالي بانک‌ها افزايش 
يابد و در نتيجه بتوان به اقتصاد کشــور کمک 
کرد. از ســویی کنترل ترازنامه بانک‌ها موجب 
رکود نمي‌شود، زيرا هرچه ســامت بانک‌ها و 
شــفافيت ترازنامه افزايش یابد و رشد نقدينگي 
در بانک‌هــاي پرریســک مهار شــود، قدرت 
تسهيلات‌دهي بانک‌ها افزايش ميي‌ابد. کنترل 
ترازنامه نبايد براي همه بانک‌ها اجرا شود، بلکه 
در مورد بانک‌هاي پرريســک که قابليت اصلاح 
دارند لازم‌الاجراســت. در اين امر بانک مرکزي 
بايد با اقتدار و سرعت پيش رود؛ چراکه اصلاح 
نظام بانکي دشوار اســت و علاوه بر اقتدار بانک 
مرکزي به کمک ســه قوه نيــاز دارد. به نوعی 
می‌توان گفت، بانک در اقتصاد شبيه قلب است 
و هرچه اين قلب سالم‌تر باشد، بیشتر مي‌تواند 
با دريافت ســپرده مردم و خلق نقدينگی، آن را 
بين بخش‌هاي توليدي و اقتصادي توزيع کند. با 
این کار بحث ناترازي، انجماد منابع و دارايي‌هاي 
موهوم از بين مــي‌رود. هم‌اکنون بانک‌ها منابع 
منجمدي دارنــد و حتي در برخــي موارد اين 
انجماد منابع به ۶۰درصد می‌رسد. علاوه بر اين 
برخي بانک‎ها دارايي‌هاي موهوم و سمي همچون 
شعبات زياد و دارايي بلااستفاده دارند که منابع 
آن‌ها را منجمد کرده است. با سالم‌سازي ترازنامه 

بانک‌ها اين انجماد منابع کاهش ميي‌ابد. 
در دنیا، دو نــوع بانک وجــود دارد؛ بانک‌ها یا 
تجاری هســتند که خدمات پولی و بانکی ارائه 
می‌دهنــد و یا ســرمایه‌گذاری‌اند که اساســاً 
وظیفه‌شان مشخص است. بر این اساس، برای 
اصلاح بانک‌ها به برنامه منسجم و نقشه‌راه نیاز 
داریم. در گام نخســت، باید بانک‌های تجاری و 
سرمایه‌گذاری تفکیک شوند و در گام دوم نیاز 
به تغییر و تفکیک قواعد وجود دارد. گام سوم نیز 
شامل کاهش ناترازی بانک‌هاست. طبیعتاً اگر 
بانک‌ها، وضعیت را انجمادزدایی کنند، در مسیر 
اصلاح قرار می‌گیرند. در این بخش ســه دسته 
بانک داریم: دســته اول بانک‌هایی که وضعیت 
خوبی دارند، دســته دوم بانک‌هایی که قابلیت 
اصلاح و انجمادزدایی منابع دارند و دسته سوم 
بانک‌هایی که ناترازی شدید دارند و اصلاح‌پذیر 

نیستند.

اصلاح نظام بانکی در چه 
مرحله‌ای قرار دارد؟

دیدگاه

رامین بیات
روزنامه نگار


